



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº 18.243.246/0001-50



**ORÇAMENTO ESTIMATIVO CONTENDO O RELATÓRIO DA
PESQUISA DE PREÇOS**

1 - OBJETO

1.1 - REGISTRO DE PREÇO visando futura e eventual contratação de empresa, para atender os eventos promovidos pelas Secretarias Municipais, fornecendo os objetos, descritos no item 7 do Estudo Técnico Preliminar, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência.

2 - ÁREAS(S) REQUISITANTE(S)

2.1 - Secretaria Municipal de Administração e Fazenda, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Ação Social

3 - PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	HAMBURGÃO CONTENDO: PÃO DE UN HAMBURGUER, HAMBURGUE DE 90 GRAMAS, PRESUNTO (2 FATIAS), MUSSARELA (2 FATIAS) MAIONESE ETOMATE, PRONTOS PARA CONSUMO		2000	9,63	19.266,60
2	LANCHE TIPO "MISTO-FRIO", COMPOSTO UN DE 01 PÃO FRANCÊS GRANDE (FRESCO) PARTIDO AO MEIO, SENDO RECHEADO COM 01 FATIA DE PRESUNTO, 01 FATIA DE MUSSARELA, 02 FATIAS DE TOMATE, 1 FOLHA DE ALFACE E MAIONESE.		8500	5,00	42.500,00
3	LANCHE, COMPOSTO DE 01 PÃO FRANCÊS UN GRANDE (FRESCO) PARTIDO AO MEIO, SENDO RECHEADO COM 02 FATIAS DE MORTADELA.		2000	4,83	9.666,60
4	MINI SALGADINHOS DIVERSOS PESANDO CEN APROXIMADAMENTE 25G CADA. MINI SALGADINHOS FRITOS MISTOS (COXINHA, BOLINHA DE QUEIJO, RISÓLIS E		3250	96,66	315.166,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº 18.243.246/0001-50



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	CIGARRETE) E MINI SALGADINHOS ASSADOS (EMPADINHAM ESFIRRA E MINI PIZZA). PRONTOS PARA O CONSUMO.				
5	REFRIGERANTE - COMPOSTO DE EXTRATO UN DE COLA, ÁGUA GASEIFICADA, SACARINA, EXTRATOS VEGETAIS, CAFÉINA, CORANTE, CAMELO, CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 02 LITROS COM TAMPA DE ROSCA. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR NOME DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (SUPERIOR A 60 DIAS NA DATA DE ENTREGA), APRESENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS OBEDECENDO NORMAS VIGENTES.	UN	960	10,63	10.207,97
6	REFRIGERANTE - COMPOSTO DE EXTRATO UN DE GUARANÁ, ÁGUA GASEIFICADA, SACARINA, 0,02G A 0,20G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANÁ, CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 02 LITROS COM TAMPA DE ROSCA. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR NOME DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE (SUPERIOR A 60 DIAS NA DATA DE ENTREGA), APRESENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS OBEDECENDO NORMAS VIGENTES.	UN	960	10,06	9.663,92
7	REFRIGERANTE - COMPOSTO DE EXTRATO UN DE LARANJA, SENDO PERMITIDO 2,5% A 3,0% DE SUCO DE LARANJA, CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 02 LITROS COM TAMPA DE ROSCA. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR NOME DO FABRICANTE, PRAZO	UN	960	10,13	9.727,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº 18.243.246/0001-50



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	DE VALIDADE (SUPERIOR A 60 DIAS NA DATA DE ENTREGA), APRESENTAÇÃO DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS OBEDECENDO NORMAS VIGENTES.				
8	CONTRATAÇÃO DE BUFFET COMPLETO PARA 30 PESSOAS CONTENDO NO MÍNIMO: 1- 450 mini salgados (+/- 45gramas cada) podendo ser fritos (coxinha, bolinha de queijo, rissoles e cigarrete), assados (empada e esfirra) e/ou pizzas grandes (mussarela e calabresa) prontos para consumo conforme solicitado em autorização de fornecimento; 2- 04 unidades de 2 litros de refrigerante composto de extrato de cola, água gaseificada, sacarina, extratos vegetais, cafeína, corante caramelo IV e artificiais; 3- 04 unidades de 2 litros de refrigerante composto de semente e aroma natural de guaraná, água gaseificada, açúcar, acidulante: ácido cítrico; conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio e corante caramelo IV; 4- 10 litros de suco natural de fruta; 5- 45 porções de mousse de chocolate (+/- 150ml) contendo como base de leite condensado, chocolate em pó solúvel, creme de leite, leite e gelatina; 6- 04 unidades de pudim de leite tradicional (forma de 22 cm de circunferência); 7- 30 unidade de brinde para convidados (squeese em plástico resistente, tamanho mínimo de 20cmx6,5cm, tampa rosqueável com capacidade de 500ml ou caneca capacidade de 300 ml, tamanho mínimo de 10,5cmx6cm ou mochila costal simples confeccionada em TNT gramatura 80 de	UN	45	3.150,00	141.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº 18.243.246/0001-50



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	alta qualidade, tamanho mínimo de 33cmx40cm) conforme solicitado em autorização de fornecimento; 8- Ornamentação contendo no mínimo: a) 04 arranjos de flores nobres, novas e bem aparentadas (astromélia, rosas, margaridas, áster, egypison, orquídea dentre outras flores nobres), sendo 02 grandes e 02 pequenos; b) centro de mesa podendo ser de flores artificiais bem apresentadas e c) ponto para fotos, contendo 02 poltronas, painel de fundo arco de balões, tapete e mesas auxiliares para exposição das lembrancinhas; 9- Utensílios para servir convidados de ótima qualidade (taças de água, guardanapos de tecido, pratos de louça, talheres, mesas com toalhas e cadeiras com capa dentre outros que se fizerem necessários para o bom atendimento aos convidados)				
9	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO PARA UN EVENTOS DE MÉDIO PORTE, CONTENDO: 1 - Montagem no formato de arco (05) e flores com 5000 balões no total - balões de cores variadas para decorar o cenário, conforme demandas da secretaria, podendo ser reaproveitados se os eventos forem em dias consecutivos devendo, apenas, haver a reposição se necessário nos outros dias. 2 - Montagem no formato de coluna (40) com 2500 balões no total - balões de cores variadas para decorar o cenário, conforme demandas da secretaria, podendo ser reaproveitados se os eventos forem em dias consecutivos devendo, apenas, haver a reposição se necessário nos outros dias.		30	2.150,00	64.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº 18.243.246/0001-50



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	3 - Montagem no formato de escultura (100) com 1000 balões no total - balões de cores variadas para decorar o cenário, conforme demandas da secretaria, podendo ser reaproveitados se os eventos forem em dias consecutivos devendo, apenas, haver a reposição se necessário nos outros dias.				
	4 - 50 Arranjos de flores naturais (Orquídeas, Violetas, Amarilis, Anturio, Begônia Azaleia, Hortênsia), para mesa das autoridades e ornamentação da mesa de certificados.				
	5 - 01 Passarela (tapete) de 10 metros vermelha ou verde para passagem dos formandos e autoridades.				
	6 - 05 Cantinhos de fotografia com painéis decorativos, poltrona, tapetes, poofs e mesas auxiliares ou cilindro decorativo.				
	7 - 150 metros de malha branca ou de cores variadas, para decoração da frente e fundo do ambiente, podendo ser reaproveitados se os eventos forem em dias consecutivos devendo, apenas, haver a reposição/substituição se necessário nos outros dias.				
	8 - Ornamentação de mesa para autoridades com água e flores naturais grandes e pequenas (Orquídeas, Violetas, Amarilis, Anturio, Begônia Azaleia, Hortênsia).				
	9 - Ornamentação de mesa para disposição de certificado (bandejas e/ou suporte), com flores naturais grandes e pequenas (Orquídeas, Violetas, Amarilis, Anturio, Begônia Azaleia, Hortênsia) e balões de cores variadas.				
	10 - Cortina de Led medindo 3,00 x 3,00 m sendo 4 por evento.				



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº 18.243.246/0001-50



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	11 - Fita de Led medindo 20 m. 12 - Refletores de Cores Variadas sendo 4 por evento. 13 - POOFS sendo 4 por evento. 14 - Poltrona sendo 2 por evento. 15 - Capas para as cadeiras sendo 150 por evento 16 - 100 arranjos de flor Kalanchoe calandiva médias no vaso. 17 - 50 arranjos de flor de porte grande (astromélia, rosas, aster, gipson, tango, avencão, ruscu, eucalipto, Pinóquio). * Os serviços serão realizados em datas que serão definidas, posteriormente, em função da necessidade da Secretaria Municipal. * Montagem e Desmontagem devem estar inclusos.				
10	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO PARA UN EVENTOS DE PEQUENO PORTE, CONTENDO: 1 - 50 Arranjos de flores naturais para mesa das autoridades e ornamentação da mesa de certificados. Flores: Orquídeas, Violetas, Amarilis, Anturio, Begônia, Azaleia, Hortênsia. 2 - 01 Passarela (tapete) de 10 metros vermelha ou verde para passagem dos formandos e autoridades 3 - 02 Cantinhos de fotografia com painéis decorativos, poltrona, tapetes, poofs e mesas auxiliares ou cilindro decorativo. 4 - Ornamentação de mesa para autoridades com água e flores naturais grandes e pequenas (Orquídeas, Violetas, Amarilis, Anturio, Begônia Azaleia, Hortênsia). 5 - Ornamentação de mesa para disposição de certificado (bandejas e/ou		30	1.600,00	48.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº 18.243.246/0001-50



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
	suporte), com flores naturais grandes e pequenas (Orquídeas, Violetas, Amarilis, Anturio, Begônia Azaleia, Hortênsia) e balões de cores variadas. 6 - Ornamentação de mesa para coffebreak com os utensílios e toalha e arranjo com flores artificiais. 7 - Tapetes quadrados para a composição do ambiente. 8 - 20 Arranjos de flores artificiais. 9 - 50 arranjos de flor Kalanchoe calandiva médias no vaso. 10 - 50 arranjos de flor de porte grande (astromélia, rosas, aster, gipson, tango, avencão, ruscu, eucalipto, Pinóquio) * Os serviços serão realizados em datas que serão definidas, posteriormente, em função da necessidade da Secretaria Municipal. * Montagem e Desmontagem devem estar inclusos.				

3.1 - O valor total estimado da contratação é de R\$ 669.449,51 (seiscentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e um centavos).

3.2 - O valor estimado foi definido com base na média dos valores obtidos na pesquisa de preços, oriundos dos seguintes parâmetros:

- Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores;

3.3 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES QUE PARTICIPARAM DA PESQUISA DE PREÇOS, SE FOR O CASO

- Fornecedores que atuam no ramo empresarial relativo ao objeto da contratação;

4 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 - Poderão participar dessa licitação qualquer empresa que atendam as condições do edital (Competição ampla).



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº 18.243.246/0001-50



4.1.1 - Justificativa de não exclusividade: É sabido que a aplicação dos benefícios previstos na legislação à Microempresa, à Empresa de Pequeno Porte e ao Microempreendedor Individual é de observância obrigatória. Destaca-se, portanto, clara previsão legislativa de que todas as licitações cujo valor dos itens de contratação seja de até R\$ 80.000,00 deverão ser, obrigatoriamente, exclusivas à participação das microempresas e empresas de pequeno porte (inciso I), assim como previsão para reserva de cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para aquisição de bens de natureza divisível (inciso III). Contudo, nos termos do art. 49 da Lei Complementar nº 123/06, existem exceções que podem ser avocadas pela Administração. No presente caso, cabe registrar que não foi encontrado, em pesquisa de mercado realizada para obter cotações válidas para balizar esta contratação, o número mínimo de três fornecedores locais com a qualificação de micro e pequena empresa. Ademais, não se identificou ferramenta, cadastro ou outro instrumento seguro apto a sustentar a tomada de decisão deste órgão acerca da vantagem de se garantir a exclusividade dos itens abaixo de 80 mil reais para as ME e EPP. Deste modo, é temerária a tomada de decisão em favor da exclusividade, sendo prudente não restringir a competição. Caso conceda a exclusividade, sem os parâmetros adequados que garantam a existência de fornecedores capazes de atender a demanda, a Administração poderá conduzir uma licitação ineficaz, com elevado número de itens desertos e fracassados, em virtude da ausência de fornecedores. A administração seria levada a repetir o procedimento, o que aumentaria os custos da contratação, gerando prejuízos. Não se desconhece que a razão de ser da norma é promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica (artigo 47 da LC nº 123/06). Contudo, esta disposição deve ser interpretada à luz da Constituição Federal, da Lei nº 8.666/93 (que estabelece normas gerais sobre licitações). A Constituição Federal prevê expressamente que no processo licitatório deve ser assegurada igualdade de condições a todos os concorrentes, ao passo que a Lei de Licitações dispõe que este se destina a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável. Diante disso, considerando o risco presente na concessão da exclusividade e ausência de parâmetros que afastem esses riscos, considerando ainda que tal decisão preserve a competitividade do certame, garante a isonomia e possibilita a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, e que as ME e EPP terão garantidos os outros benefícios dispostos na Lei Complementar nº 123, de 2006.

5 - CONCLUSÃO

5.1 - Após a realização da pesquisa de preços em conformidade com o art. 23 da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 3.078 de 6 de julho de 2024, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

Areado, 30/04/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ nº 18.243.246/0001-50



Estela de Lima Silveira Prado do Rosário
Secretário(a) Municipal de Educação, Esporte e Lazer

PREÇO MÉDIO - FASE (TODOS)

Processo: 67		Modalidade: 22 - PREGÃO - SRP Lei: 14.133/21		Data: 10/05/2024	Fase: CREDENCIAMEI	
Tipo	Código	Descrição	UN	Quantidade	Unitário	Total
S	5914	07.04.000012 - CONTRATAÇÃO DE BUFFET COMPLETO PARA 30 PESSOAS CONTENDO NO MÍNIMO:	UN	45,0000	3.150,0000	141.750,00
M	32634	89.15.3868.000039 - HAMBURGÃO CONTENDO: PÃO DE HAMBURGUER UN HAMBURGUE DE 90 GRAMAS, PRESUNTO (2 FATIAS), MUSSARELA (2 FATIAS) MAIONESE ETOMATE, PRONTOS PARA CONSUMO		2.000,0000	9,6333	19.266,60
M	32348	89.40.4334.000009 - LANCHE TIPO "MISTO-FRIO", COMPOSTO DE 01 PÃO FRANCÊS GRANDE (FRESCO) PARTIDO AO MEIO, SENDO RECHEADO COM 01 FATIA DE PRESUNTO, 01 FATIA DE MUSSARELA, 02 FATIAS DE TOMATE, 1 FOLHA DE ALFACE E MAIONESE.		8.500,0000	5,0000	42.500,00
M	32635	89.40.4334.000010 - LANCHE, COMPOSTO DE 01 PÃO FRANCÊS GRANDE (FRESCO) PARTIDO AO MEIO, SENDO RECHEADO COM 02 FATIAS DE MORTADELA.	UN	2.000,0000	4,8333	9.666,60
M	32347	89.40.4334.000008 - MINI SALGADINHOS DIVERSOS PESANDO APROXIMADAMENTE 25G CADA.	CENT	3.250,0000	96,6666	314.166,45
M	32349	07.01.0005.000006 - REFRIGERANTE - COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, ÁGUA GASEIFICADA, SACARINA, EXTRATOS VEGETAIS, CAFEÍNA, CORANTE, CARAMELO, CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 02 LITROS COM TAMPA DE ROSCA.	UN	960,0000	10,6333	10.207,97
M	32351	07.01.0005.000008 - REFRIGERANTE - COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ, ÁGUA GASEIFICADA, SACARINA, 0,02G A 0,20G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANÁ, CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 02 LITROS COM TAMPA DE ROSCA.	UN	960,0000	10,0666	9.663,92
M	32350	07.01.0005.000007 - REFRIGERANTE - COMPOSTO DE EXTRATO DE LARANJA, SENDO PERMITIDO 2,5% A 3,0% DE SUCO DE LARANJA, CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 02 LITROS COM TAMPA DE ROSCA.	UN	960,0000	10,1333	9.727,97
S	5915	03.46.000002 - SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS DE MÉDIO PORTE, CONTENDO:	UN	30,0000	2.150,0000	64.500,00
S	5916	03.46.000003 - SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS DE PEQUENO PORTE, CONTENDO:	UN	30,0000	1.600,0000	48.000,00
TOTAL PROCESSO			ITEM(NS): 10			669.449,51